- nec non in *Dictionnaire espagnol-arabe de Cannes*. V. *la colombe messagere* etc. par Michel Sabbagh, traduit de l'arabe en français, par A. J. Sylv. de Sacy. Paris 1805. page 92. Not. 21.
- 47.) *طربينة* l. touzine, est vox franco-gallica *Douzaine*.
- 48.) *جيب* Golius et Giggeus s. h. v. nihil habent nisi „sinus indusii, lacinia, sinus, pectus etc.“ Dominicus de Silesia vero p. 885. *sacculus caligarum*, et Meninsky *saccus in veste aut femorabilibus; pera*.
- 49.) *بالتلوق* *fide*. In usu est, ubi aliquid absque numerato pretio emtori fide venditur. Alii adhibent *بالجريدة ramulo*, quod inde fluxit, quod binis ramulis palmarum, foliis nudatis (*جريد*) aequalibus, utuntur, in quos in vendendis mercibus, venditor una simul incidit crenam, ut ex crenarum, in utrumque a creditore et debitore, tempore suo allatum ramulum incisarum locis et numeris convenientibus, debitum cognoscatur. Vid. lib. Mille noct. et una, nox CXXXIV. *و دخلت مصر و اجتمعت بعرومى فرايتهم قد باعوا متجروم بالجريدة* „Intravi Aegyptum et conveniens cum avunculis meis, animadverti, eos jam vendidisse mercimonia sua *ramulo*.“ Et Nox CXI. *و بعته في الجريدة* et vendidi eum (linteum) *ramulo*.\* Idem est quod in lingua Germanica vulgari: auf den Kerb (talea) verkaufen.
- 49\*) *جوخ* *pannus*. Ita haec vox etiam a Dominico Germano de Silesia scribitur p. 37. *اثنى يثنى الجوخة* *conduplicare pannum*; et item p. 740. *جوخة* *pannus laneus* sed addito \* foeminino. Ill. Silv. de Sacy vero in Grammatica sua Arabica pag. 57. num. 102. dat: *جوح* (ح pro خ) et ita quoque Meninsky *جوحه*. D. Germ. de Silesia s. v. *قاش* recte habet pag. 740. *Panno de lino; tela, linteum*. Golius non habet hanc significationem et Giggeus notat *التياب* materia vestium.
- 50.) *طبنجة* l. *Tabanga*. *Telum manuale ignivomum, pistola*. In literis aethiopicis p. 21. nominantur: *بنادق صغار* (sclopeta parva). Meninsky hanc vocem Turcicam appellans, nonnisi *colaphum* significari dicit. De Dombay in Grammatica sua Mauro-Arabica p. 80. (Vindobonae 1800), parvum sclopetum etiam *كابوس* appellari docet. Ceterum *طبنجة* eo, quem hic tenet, significato occurrit

- in *Bulletins arabes*, Bn. XXXII. p. 132. lin. 11. et in forma plurali *بنهجات* p. 133. lin. 2 et 4.
- 51.) Vocem حرج *integumentum* (Beschlag) significat, nusquam ego inveni. Reperitur hoc sensu عبارة in *Bulletins arabes* p. 132. lin. 8. مكاحل على الشكل i. e. للجديد بجماعة نحاس ٣٣٣٥٩ i. e. „*pistolae novaeformae, capulis obductis aurichalco* . . . 33306.
- 52.) *sclopetum* et فوشيق *cartouche*. Non hisce epistolis solis occurrere ista verba, apparet ex relationibus arabicis supra jam citatis (*Bulletins arabes*) 1٨٥٠ i. e. [كتاب مجموع حوادث الحرب الواقع بين الفرنسيين والتمساويين في سنة ١٨٥٠ complectens res inter Francos et Germanis gestas anno 1805.] Relatio XIV. p. 89. ubi legimus: وقد خلى فيها المسكوي ألف قنطار بارود و ألف مكحلة و مقداراً كثيراً من رصاص و من فوشيك اعنى قرطيس ملفوفة في كل واحد منها ما يحتاج اليه للضرب بالبنديقيه او بالمدافع *Moscovitae in ea* (Brunoduni urbe) *relinquerunt mille centenarios pulveris, mille sclopeti, magnam plumbi molem, etiam فوشيق* i. e. *involucra* (dico قرطيس *chartas*) *quibus inest quantum pulveris et plumbi ad inferendos sclopetorum* (بنديقيه) *et tormentorum* (مدافع) *ictus opus est.* مكحلة quod idem est ac بندقيه occurrit etiam in cel. Silv. de Sacy Chrest. arab. Tom. I. p. 437. lin. 12.
- 53.) زغاية *mucro, cuspis*. (Gallice *Bajonette*.) In Giggeo, Golio et Meninsky desideratur, sed Dominicus Germanus de Silesia p. 136. habet حامل الزغايا *Armato di pica, hastam gerens*. Nescio an accuratius scribendum sit cum ذو زغاية, aut زغاية ذو *possessor summitatis*, quam vocabuli originem putaverim.
- 54.) *fut. يشوف* *vidit*. Golius non nisi secundam formam affert; ea tamen non utuntur Arabes sed prima, potius, uti recte docet Giggeus Vol. II. p. 1225. Hic vero male habet يشف pro يشوف omisso و, fortasse error typographicus. In usu autem esse *primae formae futurum* ex hocce proverbio satis apparet: الجمل ما يشوف حدبته *Camelus non videt gibbum suum*. Cfr. etiam nota 101, ubi prima nostri verbi forma in voce شُفَّت item legitur.
- 55.) *non ego* ما اتي vel ما انا hic exstat pro ما اتي

- 56.) *argumentum*, quod Golius non habet, occurrit in cl. Silv. de Sacy Chrest. ar. T. I. p. 225. lin. 7.: وفي يوم الخميس ثالث ربيع الاخر قدم كتاب تيمورلنك . . . . .  
 „Le jeudi 3 de Rebi second, on reçut une lettre de Tamerlan, remplie de menaces et d'expressions foudroyantes, et dans laquelle il se plaint d'avoir fait mourir ses ambassadeurs. Elle etait conçue en ces termes etc.“
- 56\*) بولصة l. *bulisse* est Francogallicum *police*, ein Zettel, eine kurze Schrift, Veröffentlichung= Schein. V. Dictionnaire Al. Fr. composé par Schwan. Berlin 1819. In lingua Italica: *polizza*.
- 57.) كثير الله خيرك *Deus augeat, multiplicet salutem tuam*; est formula gratias agendi Arabibus usitata, sicut et جزاك الله خيراً *retribuatur Deus tibi bonum*. Arabes enim nunquam dicunt: *ago tibi gratias*, sed gratum animum, salutem et felicitatem optando, praestant.
- 58.) الفرس الميمون *equus Meimun*, est equus fabulosus Alis Chalifae, cujus bistoria exponitur in carmine quodam arabico, in quo, 1292 versus complectente, bini semper versus similiter exeunt. Hic liber, quo quidam الامام ابن العباس Imamus, Ibn Abbas loquitur, est e meis codicibus.
- 59.) كتاب الفاشوش *Liber ineptorum* etc. Auctor hujus libri, in titulo indicatus est: الشيخ جلال الدين السيوثي *Asscheich Gelaluddin Assayouti* (Sajutensis) vid. Herbelot s. v. Soiouthi.
- 60.) خلّى *retinuit, reliquit, deseruit, missum fecit*. Habet quidem multas alias significationes, sed nulla fere frequentior, quam *deserere*. Juvat hunc usum probare lepido quodam proverbio et elegantissimis, qui hoc sequuntur, versiculis (nox LXXIV):

خلّى من قتلّ خيرٌ لك في الناس غيره

*Desere* cui nihil est boni, alium inter homines invenies.

ان قتل مالي فلا خلّا يصاحبني : فان زاد مالي فكل الناس خلّاني  
 فكم صديق لبذل المال صاحبي : و اخر عند فقد المال خلّاني

Pecunia mihi deficiente, non est amicus qui se mihi praebeat socium,

Crescente peculio, omnes homines amici mei sunt;

Quot socii fideles propter argenti profusionem sese mihi associarunt!

Quot vero alii, facultatibus perditis me *deseruerunt!*

61.) كتاب كشف الظنون Liber revelationis scientiarum. Auctor hujus libri est celeberrimus Hagi Chalifa, qui denatus est anno Heg. 1067 (1656 Christi).

62.) تریداتی pro: تریدمّتی aut تریداتی .

63.) *taedium, sufficientia, tantum, nihil aliud quam, haud amplius*, a radice *بَسّ* *satis fuit*. Haec notio in Golio et Meninskyo desiderata, a Dominico Germano de Silesia pag. 729. 188. 930. 957 et 959. indicatur. Etiam Giggeus eam non neglexit, qui in thesauro suo, P. I. p. 287. s. h. v. habet: *satis est*. Vocem usitatissimam esse, ex cod. meo: *Mille noctes et una*, *satis* elucet, ubi innumeris locis reperitur, ut N. LXVIII.

قل لمن مل وصلنا وجفانا : وارتضى في الهوى خليلا سوانا

بُسْنَا منك قبل بَسَا مَنَا : الذي كان بيننا قد كفانا

Dic ei qui taedio consuetudinis nostrae injuria nos affecit,

alioque praeter nos delectat amico:

Nos prius tui *taeduit*, quam te *taeduit* nostri,

Quod fuit inter nos, jam sufficit nobis.

*Item* et n. XCVIII. ubi *nihil aliud, tantum*, significat ثم أممرك فقال اشنقك ثم ألعبه وادوم بك المدينة كلنا على شر طبيخك في للهمان وكيف ضبخته عوز على اللعبه وادوم بك المدينة كلنا على شر طبيخك في للهمان وكيف ضبخته عوز Dixit: ego te suspendi et ad patibulum affigi nec non in tota urbe circumduci jubebo, propterea quod mali punici baccas male coxisti, quae enim sine pipere eas coquere potuisti! Respondit Hassan: nihil aliud (commisi), nihil aliud? et illa universa propter mali punici baccas sine pipere (coctas)?

Notio *tantum* invenitur etiam in D. Savary Gram. arab. Paris 1813. p. 349.

لو كانت بس ساعه واحدة : si una *tantum* superesset hora.

64.) ريال دورو *Realdoro, aureus regalis*. Arabes in quorum terris omnis generis

- nummi maxime Europaei confluent, hos saepe appellare solent nomine *real*. (Vid. Silv. de Sacy Chrest. arabe. T. I. p. 514.) desumpto illo ab Hispanorum *Reale*, sed diverso pretio. Epistolae auctor intelligit Ducatum hispanicum, Vallensi uni et duodecim grossis argenteis aequantem. Secundum Silv. de Sacy, inter Vallensem Franco-gallicum (trium francorum) et Realem arabicum eadem intercedit ratio, quae inter 84 et 90. Chrest. ar. T. II. p. 364. No. 152.
- 65.) ملف, quod vocabulum Arabes pronunciare solent *malʿ* vice *mulaff* reperies etiam in Dombayi Gram. Mauro-Arabica p. 83.
- 66.) لا بأس *nilul refert*, occurrit in cl. Silv. de Sacy Chrest. ar. (T. I. p. 464 in epistola Imami Mascatenis), qui vir doctissimus ait eam dictionem, quamvis non insit in Arabum vocabulariis, in libris tamen eorum haud raro reperiri. Laudat locum quemdam Abdullatifi, quem ita vertit: *le malheur n'est pas grand*. (T. III. p. 279 et 348. Not. 84.)
- 66\*) عفة Ex Abdullatifi compendio patet hos cophinos certam mensuram esse. Vid. ill. Silv. de Sacy Relatiou de l'Egypte p. 152. N. 7.
- 67.) ناوون Graec. *ναυλον* invenitur etiam in literis a Silv. de Sacy publici juris factis.
- 68.) فمرن vox Turcica, rectius scribitur كمرن; vid. Meninsky, „Le surmonté de trois points,“ verba sunt cl. Silv. de Sacy in Chrest. arabe. T. III. p. 322. N. 21. „est une lettre particulière aux arabes de Maroc. et se prononce comme le g dans gant. Voyés F. de Dombay Gram. linguae Mauro-Arabicae p. 4. § 6.“
- 69.) ملوخية *maluchya*. Ibn Sina (vulgo Avicenna) in canonis sui impressi Romae 1593, sectione de simplicibus dicit: ملوخية : الماخيه : هو الخبازى وقد استقصى . ذكره في فصل الخا عند ذكرنا الخبازى ، est, quam *althea* (*Khubazi*) ideoque eam memoravimus sub litera خ quum mentionem faceremus خبازى . De *Althea* autem dicit: الماخيه : نوع من الملوخية : وقيل للخبازى هو البرى و الملوخية هو البستاني ومن الخبازى نوع يقال له ملوخيا الشجرية وهو الخصى و بقله اليهود ليس بعدا ان يكون من اصنافه وهو اتم ، i. e. Quoad naturam genus est ملوخيه *Malvae* et contendunt خبازى esse feram ملوخيا hortensem. Est porro species *Maluchiae* fruticosae, quae etiam appellatur خصى . Oulus Judaeorum quod rubrum est, non multum differt a speciebus